30

Factum
Seuere

Cantori apud Spartanos peregrinanti, dixere mulctā, quòd citharā digitis pulsaret, non ebore. Adeo non patiebantur innouari publico vsu recepta. Hoc studio cuidam alteri ex nouē chordis duas incidit Lacedæmonius ille.

31

Generose

Duo pueri inter se pugnabant, quorū vnus alteri lethale vulnus infixit. Puerorū autē sodales quū faucius ille moriturus esset, polliciti sunt illi vindictam, scq; vulneris autorem interfekturos. At ille nequaquam, inquit, per deos. Non enim æquum est, quandoquidem & ipse hoc facturus eram si anteuertissem, sicq; strenuus fuisset. Indolem vere Laconicā, qui victus ac moriēs iusto tamen victori fauebat, quòd virtute nō dolo superasset aduersarium. Quid talibus ingenijs felicius, si à teneris ad verā virtutem fuissent instituta, potiusquam ad militarem duriciem?

32

Fortiter.

Alter quidā puer eo tempore quo mos erat apud Spartanos, vt pueris ingenius phas esset q; quisq; possit suffurari, sed hætenus vt deprehendi turpe esset, quum viuam vulpeculam quā sodales erāt furati, sibi ab eis traditam seruaret, venissentq; qui eam perdiderant inquirendi gratia, vulpeculā sub veste abditam tenebat. Cæterum quū efferata bestia latus pueri vsque ad intestina eroderet, dissimulauit tacitus, ne proderetur furtum. Mox vero quū digressis illis pueri vidissent quod acciderat, obiurgabant illū dicentes. Præ-

stiterat aperire vulpeculam, quàm ad mortē vsq̄ celare. Nequaquã, inquit, imò præstat dolo tibus immori, quam hac nota traduci, vt ob molliciē dicar lucrifecisse vitam ignominiosam. Quid absolutius si tam feliciter natis ingenijs accessisset philosophia?

Cũ qdã forte obuij Laconib⁹ dixissent, fortuna 33
tĩ estis ò Lacones: nã modo hinc abiere latrones.

Nõ nos, inquit, per Enyaliũ, sic enim illi Martē Animose
vocãt, sed illi potius fortunati sunt, qui in nos nõ inciderint. Adeo gens ea gerebat animos ad omnia impauidos quæ vulgus hominũ formidat.

Lacon quidam interrogatus quid artis sciret, 34
liber, inquit, esse. Ea gens nec disciplinis philosophorum, nec opificijs exercebatur. Tãtum inuicẽ Generose.
ctis animis libertatem tuebatur, nec hominibus, nec vitijs seruire docilis.

Puer Spartanus captus ab Antigono rege ac 35
sub hasta venditus, in cæteris omnibus, quæcũq̄ putabat ab ingenuo decẽter fieri posse, obsequẽs erat ei qui ipsum fuerat mercatus. Cæterũ iussus adferre matulã, haud sustinuit dicens, non seruiã. Generose.
At quum instaret herus, puer consensu tecto dixit. Senties cuiusmodi mercatum feceris, moxq̄ Fortiter
sefe è sublimi præcipitem dedit ac periit. Captiuus esse poterat, seruilis facere nõ poterat, ac se met in libertatem morte asseruit.